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Academia Sorana eß er tegning a f  Christian Tom-Petersen

S 0 1 1 * \ I V E n B L * \ D I v T
M A R T S  1978 63. Å R G A N G  N U M M E R  3

HOLBERG
hans forhold til sundhed, sygdom og læger

(Fortsat fra forrige nr.).

Holbergs kritiske syn på læger er velkendt, 
men han har i modsætning til Molière aldrig 
skrevet nogen egentlig lægekomedie. I en halv 
snes af hans komedier forekommer imidlertid 
læger, som sjældent fremstilles meget smigren
de, idet de enten er hoffærdige og storladne 
eller uduelige, eller begge dele, og deres be
handling består mest i snak i reglen på latin 
eller til nød åreladninger og spanske fluer.

I Hexerie eller Blind Alarm giver Holberg 
udtryk for, at der ikke kræves noget særligt 
til at blive berømt læge. Han lader således 
Leander sige til en dreng ved navn Jan, der 
gerne vil være læge, og som vil vide hvorledes 
han skal bære sig ad: »I skal kiøbe 10 Alen 
sort Klæde hos den Kræmmer, som boer her 
ligeover; thi han aleene har af det Klæde, som 
bli’r giort i det sorte Manufactur udi Witten
berg. A f dette Klæde skal I lade giøre jer en 
lang Kiole. Naar I det har giort, skal I leye 
jer smukke Værelser og lade skrive med store 
Bogstaver over Døren: Her boer den vidt be
rømte Doctor Jansenius, som curerer alle Slags 
Sygdomme«. Ät der er noget om snakken kan 
man jo godt se af, at vi i vore dage har op
levet adskillige såkaldte falske læger på vore 
hospitaler, hvis væsentligste dyd bestod i, at 
de var iklædt en ikke sort, men en hvid kittel, 
og det synes at virke ganske udmærket. Folks 
tillid til autoriteter er såmænd ikke ændret 
meget siden dengang.

I Melampe diskuterer Olfux og Sganarell 
de forskellige slags Doctores så som Medicinæ, 
Juris, Theologiæ og Philosophiæ, og Olfux si

ger herom: »Jeg har en anden Respect for en 
Doctor Medicinæ. Det er andet end en stak
kels Philosophus, hvis Gage er Fattigdom og 
Hugg; da derimod den første slaaer Folk 
ihiel, hvor han kan træffe dem, og faae Pen
ge til«. I Det arabiske Pulver siger Olfux, der 
i Augsburg har optrådt som falsk læge, men 
som er blevet forjaget af Facultetet af puur 
Misundelse: »Havde jeg haft Penge til at fort- 
sette min Proces med Docterne, skulde jeg 
have overbeviist dem hvad Karle de vare, 
hvorledes de plagede stakkels Patienter verre 
end Bødler hele Aar, da jeg derimod aldrig 
opholdt (d. V . s. holdt i live) en Patient over 
3 Dage«.

Holberg er imidlertid også klar over, hvilke 
vanskeligheder lægegerningen indeholder, og 
han er klar over, at hvis en kur og en medi
cin ikke altid hjælper, så behøver det ikke 
nødvendigvis at være lægens fejl. Han skriver 
således i sin epistel et sted: »At de saa ofte 
slaae Feil, kand ikke tilskrives Saft og Urter, 
men den utilstrækkelige Kundskab man haver 
om Menneskets Legeme: thi et Menneskes 
Constitution er efter en Medici Sigelse lige
som det u-bekiente sydlige Land, hvis Kyster 
vi end ikke kiende. Det er ingen Under, at 
Sæden slaaer feil, naar man ikke kiender 
eller kand lære at kiende Jorden, hvorudi den 
skal saaes«.

Som det fremgår af det tidligere sagte, me
ner Holberg, at de fleste helbredelser skyldes 
naturen og ikke lægen, og det er jo utvivl
somt sandt den dag i dag: »Jeg dristes derfor 
just ikke til at sige, at all Cuur er en Slumpe- 
lykke: thi det var at gaae for vidt; men jeg
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] .  Meno Haas’ stik 1775.

tør frit sige det om de fleeste, holdende for, at 
det er med Medicis i visse Maader, som med 
Spaamænd, hvilke spaae saa længe, indtil no
get omsider indtræffer. Og ligesom Spaamænd 
ved en eller anden Hændelse komme i Repu
tation, og faae Navn af Propheter, saa faae 
Medici ofte Navn af det, hvorudi de ingen 
Deel have haft, men hvor enten Naturen, Hen- 
delser eller Patientens Imagination alleene ha
ve virket«.

Da Holberg, som beskrevet, mener, at pa
tientens imagination og tillid til en læge eller 
et medikament spiller en overordentlig rolle, 
hvilket antagelig ingen heller i dag vil be
nægte, giver han udtryk for tidløse sandheder, 
som man kan begræde, at den moderne syge
sikring helt synes at overse. Holberg siger så
ledes: »Den Medicine er best, som Patientejn 
haver meest Tillid til og, efterdi dette er af 
saadan Beskaffenhed, holder jeg det for en 
Ubillighed at binde Patienter til visse Doc
tores; ligesom jeg holder det haart at binde 
Agonisanter (d. v. s. døende) til visse consti- 
tuerede Siælesørgere som de ingen Tanker 
have til«.

Ja, hermed har jeg ladet Holberg fortælle 
jer lidt om, hvorledes han ser på sygdom, 
sundhed og læger, og som det klart fremgår, 
har hans tillid til lægerne i sin tid været me
get ringe. I retfærdighedens navn var det vel 
rimeligt, hvis vi kastede et kort blik på den 
tids lægegerning for at se, om Holbergs mis
tillid måske var ubegrundet, og som eksempel 
på, hvad der virkelig blev gjort dengang, vil 
jeg gerne fortælle, hvorledes en berømthed 
fra Holbergs tid, nemlig Amerikas første præ
sident George Washington er blevet behand
let, da hans dage var talte.

Good old George havde livet igennem været 
plaget af svære sygdomme som kopper, lunge
betændelse, lungehindebetændelse, anginaer og 
dysenteri, sygdomme som i 1748, 1751, 1757,

1761, 1786, 1790 og 1793 havde været så svæ
re, at hans læger af god grund havde frygtet 
for hans liv, og sygdommene havde gang på 
gang forårsaget svære vægttab og lang tids 
udmattelse. Til lykke for den amerikanske re
volution var han fri for disse lidelser i de 9 
år, kampagnen varede. Trods sine sygdomme 
var han til lige før sin død i 67 års alderen 
en stout kæmpe på 190 cm og 200 pund, der 
hver dag red 25 km rundt på inspektion på 
sin store ejendom Mont Vernon i Virginia.

Den 12. december 1799 red han som sæd
vanlig sin tur trods stærkt sneslud, og han 
kom gennemblødt hjem med sne i håret.

Den næste dag havde han ondt i halsen, 
men besigtigede alligevel sin have for at mær
ke træer, der skulle fældes. Hans tjener fore
slog ham at tage noget for sin forkølelse, men 
helt i Holbergs ånd sagde han: »No, you know 
I never take anything for a cold. Let it go as 
it came«. I løbet af natten bliver han hurtigt 
dårligere med høj feber, og da han ikke ville 
sende bud efter natlæge, tilkaldte han sin for
valter, som så, at han var i stærk åndenød, og 
som gjorde det eneste rigtige, nemlig at tappe 
ham for knapt V2 liter blod. Da han trods 
dette blev dårligere, sendte man om formidda
gen bud efter hans læge, som kom ved elleve
tiden og konstaterede en inflammatory affec
tion of the upper part of the wind-pipe. Han 
blev ligeledes hurtigt klar over Washingtons 
alvorlige tilstand og sendte straks bud efter 
to fremtrædende læger til konsultation, men 
inden de nåede frem fire timer senere, havde 
hans egen læge foretaget yderligere to store 
åreladninger med udtømning af ialt mere end 
en liter blod. Da det ikke hjalp, satte han 
endvidere spanske fluer på huden, et middel, 
som fremkalder store vabler, hvori man me
ner, at sygdomskimen trækkes ud. Han gav 
endvidere to doser afføringsmiddel, hvad der 
bevirkede en skøn afføring. Da de to nye 
specialister ankom og blev klar over det fare
truende i Washingtons tilstand, som jo be
stemt ikke var blevet bedre af den foreløbige 
behandling, greb man straks til drastiske mid
ler og foreslog endnu en åreladning med ud
tømmelse af mere end en liter igen, således 
at han nu på få timer havde mistet nær ved 
tre liter blod. Der blev givet nyt afførings
middel, som resulterede i en voldsom affø
ring, ligesom man gav brækmiddel med glim
rende effekt, dog ikke for Washingtons til
stand. Der var dog stadig liv i Sick old Geor
ge, som åbenbart er svær at få has på, men 
som lægerne skriver: »The powers of life 
seemed now manifestly yielding«, og man 
skyndte sig igen at sætte spanske fluer. Det 
var imidlertid mere, end Poor old George 
kunne klare, og han, som var ved fuld be
vidsthed til sin død, fornam nu, at the end 
was near. Han bønfaldt om at slippe for yder
ligere behandling, sendte bud efter sin kone 
Martha og kom op at sidde og »he expired 
without a struggle«. I sandhed der skulle en 
hestekur til at knække Strong old George, men 
man skal jo behandle sine patienter, til de 
dør.
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Ja, sådan var forholdene endnu 40 år efter 
Holbergs død, så vi må i dag prise os lykke
lige, at dette er overstået historie -  eller er 
det?

Jo, i dag behandler vi efter videnskabelige 
principper, men det mente man forresten og
så, at man gjorde dengang. Som det høres af 
Holberg, fik man dengang folk til at holde en 
række diæter, som man nok smiler lidt ad i 
dag, men til gengæld hører man højt betalte 
professorer i presse og T V  prædike mod til
værelsens gaver så som smør, sukker, tobak, 
kartofler og meget mere alt efter den enkeltes 
hovede, uden at vi har blot antydning af be
vis for deres påstandes rigtighed. Med løfte 
om sundhed og langt liv får man voksne men
nesker til at rende rundt i korte bukser i vo
re skove, selvom vi ved, at sportsfolk på ingen 
måde lever længere end andre. Tjære-vandet 
er heldigvis afskaffet, men det er erstattet af 
Minalka og vitaminer, og ih, hvor det hjæl
per. Man foranstalter årlige helbredsundersø
gelser og kræftundersøgelser af både over- og 
underliv, og intet tyder på, at disse under
søgelser på nogen måde mindsker sygelighed 
eller forlænger livet. At gå til helbredsunder
søgelse kan på nogen måde minde om at sende 
sin vogn til FDM-undersøgelse: Man synes, at 
man har sådan en dejlig vogn, men efter prø

ven ved man, hvor elendig den i grunden er.
Tempora mutantur et nos in illis mutamur -  

tiderne forandrer sig og vi med dem, men 
det går måske langsommere, end vi tror. Læ
gerne står stadig og lover paradis på Jorden, 
hvis man blot vil følge deres foreskrifter og 
samfundet i øvrigt betale for det, og folk 
kommer til dem i stimer, så konsultations
stuer og hospitaler er overfyldte.

Man kan undre sig over, men man kan vel 
ikke bebrejde patienterne, at de følger de man
ge mere eller mindre mærkelige anvisninger, 
de får, men man kan græmmes over, at læger
ne stadig fremturer med deres uunderbyggede 
anvisninger. Det, der mere end noget andet 
præger medicinens historie gennem tiderne, er 
desværre ikke de mange glimrende behandlin
ger, som læger har været i stand til at give 
patienterne, men det uendelige antal af be
handlinger, som i bedste fald har været uvirk
somme, og som i værste fald har kostet pati
enten helbred og liv, og det er på ingen måde 
anderledes nu. Vore behandlingsmuligheder 
er små sammenlignet med al det, vi tilbyder.

Som læge kan man kun håbe, at det på 
Regnskabets Dag vil vise sig, at man har mere 
på kreditsiden end på debetsiden.

Palle Taarnhøj (S 1937).

Frokosten den 2. februar 1978
Vi var måske ikke så mange, men til gengæld 
dukkede der nogle op, som sjældent viser sig 
-  det var hyggeligt.

Frokosten blev i øvrigt smadderhyggelig. 
Alle hæderkronede traditioner glemmes und
tagen et leve for vor gamle skole, her hvor 
vinteren slog sin knude.

Vi var den faste kerne plus de velkomne 
ekstra, og vi var enige om, at noget måtte der 
gøres for at finde et mere egnet sted og må
ske først og fremmest et sted, hvor det var 
muligt at få noget billigere, da det niveau, 
frokosten efterhånden var kommet op på, ikke 
var ungdomsvenligt -  og vel heller ikke pen
sionistvenligt.

Altså forslag udbedes snarest!
Der var ingen officiel taler, men Kann havde 
noget på hjerte. Først overbragte han en hjer
telig hilsen fra landsarkivar Palle Nolsøe, der 
er i færd med at skrive et stort værk om de 
færingske skibe gennem tiderne. Han havde 
været en uvurderlig hjælp ved biografierne 
for de færøske Soranere. Kann læste nogle ret 
så romantiske småstykker op og spurgte for
samlingen om, hvem der havde skrevet det, 
hvor det foregik, og hvem en omhandlet dame 
var. Schousbo skød på Herman Bang -  og det 
var det. En anden på Tersløsegård, og det pas
sede også, men damen kunne ingen regne ud. 
Det var frk. Benedikte Arnesine Kall, der 
boede på Tersløsegård. Alt med relation til 
Holbergs, hvis forestandende jubilæum Kann 
da også mindede bestyrelsen om. Artiklerne 
var fundet i en gammel sorøavis.

Clausen mindede om, at man også snart 
havde jubilæum for skolens oprettelse og hen
ledte opmærksomheden på, at man ikke havde 
noget minde om højsalig Fr. II.

Alt i alt en fornøjelig frokost, hvor samtalen 
gik livligt. m. p.

Gedeboller
Kære V a g n  B a a r k  (S 1934)! Tak for din 
meddelelse om gedebollerne i SB 1978: 9-10. 
Du spørger, hvor mon det laboratorium findes, 
hvor gedeboller »have been kept for eight 
years without loosing their shape«?

Jeg kan henvise dig til en omtale af et så
dant laboratorieforsøg, nemlig til en artikel i 
Soraner-Bladet 1962: 45, skrevet af højeste
retssagfører M o g e n s  M ø l l e r  (S 1923), 
der dengang i 12 år havde holdt en gedebolle 
fra Sorø sø under observation i en vandkande 
og beskriver den som værende lige så rund og 
grøn og frisk, som da den i 1950 blev bragt 
til huset af en ung soraner.

Mogens Møllers beskrivelse af denne gede
bolle er så fornøjelig, at den godt kunne tåle at 
blive bragt i Soraner-Bladet igen. Den giver 
også et godt billede af Mogens Møller selv. 
Han døde -  altfor tidligt -  22. april 1970 i 
Odense.

Venlig hilsen
A. Kann Rasmussen (S 1922).
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Regnskaber 1977
S o r a n s k  S a m f u n d

Indtægter:
Kontingenter...................................................................................
Renter a f bank og g ir o ..........................................  6.225
Renter a f o b liga tion er..........................................  5-946
Overskud, Akademiets 15o års Jubilæum m.v......................
Salg af Soranernåle....................................................................
Salg af Soranerbiografier 19ol-196o..................................

67.851

12.171
1.231

*5
2.o5o

83.348

Status pr 1 . Januar 1978.
Kassebeholdning....................................  212
Bankindestående....................................  54
Postgirokonto......................................... 463
D ebitorer...................................... .
Skyldig merværdiafgift........... .
Mellemregning fonden............... .
Kapitalkonto Soransk Samfund,

729
3-6o3

151
l.o o o
3.181
4.332

Foranstående regnskab har Jeg rev ideret.

København, den 7« marts 1978.

E. LUders-Thomsen 
statsaut. rev isor

Udgifter:
Soranerbladets tilskud,
Årsfesten 1977 u d g ifte r ........................................... 2o.424
Årsfesten 1977 indtægter......................................  1 4 . qq5
Generalforsamling og møder..
Blomster og gaver.....................
Tryksager og kontorartikler. 
Porto, blade og gebyrer.........

Tilskud fo r  1977:
Jydsk a fdelin g ...........................................................  l .o o o
Fyens a fdelin g ...........................................................  7oo
Fratem itas S o r a n a .. . . . ........................................  loo
Kunstmuseet i  Sorø................................................... 4oo
Sportspræmie og tilskud t i l  r e js e r .................  1.177

Henlagt t i l  Soranerbiografi i  henhold t i l
bestyrelsesbeslutning 8 /3  1978.................

Årets overskud, h ere fter .................................. .

20.946

6.419
5.938

547
3.121
2.547

3.377

35.000

83.348

Status_pr._1^_januar_19Z§-
Aktiver:

Kassebeholdning.........................................................  1.489
Girokonto 4oo ll71 o ...................................................  5-676
Privatbanken 545251.................................................  22.676
Privatbanken 46255o.................................................  lo7.291 137.132
Mellemregning Soranerbladet................................................... 3.181
Obligationer:

2.000  Ny Jydsk Landhypotekf. . .12s-5%-47- 94o
lo o  Ny Jydsk Købstads Krf. .14-2-7%-46i 47

10. 000 Ø stifternes K red itf. .18s-98-7%-54? 5-45o
20.000 Ø stifternes K red itf. .18s-o3-5%-34. 6.800

6.000  Ø stifternes Landhyptf. . .3 -l-5% -7o. 4.2oo
59-000 Københavns K red itf.........14-2-7%-54* 32.155
14 .0 0 0  Københavns K red itf.........15-l-7%-46¿ 6.475

2.000  Ø stifternes Landhyptf...5 -1 -5% -52 . 1 ,o4o 57.1o7
197.42o

Passiver:
Mellemregning v /Soranerbiografier 17oo-19oo 12.598
Henlagt t i l  Soranerbiografier i  henhold

t i l  bestyrelsesbeslutning 8/ 3 -7 8 .................  35.000  47.598
Jydsk Afdeling, tilskud fo r  1977........................................  l.o o o
Formuen:

Saldo 1 /1 .................................................................. 156.571
Arets overskud....................................  n « 1
Kursregulering ob liga tion er___ 2 8 5?
(,8Ver.......................................................................... 7İ450 148.822

197.42o
Soranerbiografier 17oo-18oo og 1822-19oo:

Gaver t i l  udgivelse in c l .  renter 1976-77... 261.593
Salg i  1977.................................................................  27.875
Overført fra Soransk Samfund i  henhold

t i l  bestyrelsesbeslutning a f 8 / 3 .................  35.000
a conto frem stillingsudg ifter 1976-77...........  276.299
Indestående i  Sparekassen 868o5232o8.............  57I
Mellemregning Soransk Samfund...........................  4 7 . 39g

S. Kamman 324.468 324.468

Foranstående regnskab har Jeg revideret.

København, den 8 . marts 1978.
E. LUders-Thomsen 
statsaut. revisor

S o r a n e r b l a d e t

Regnskab_for_19ZZr

Driftsregnskab :
Annoncer...................................................  16.262
•/. merværdiafgift..................................  1.542
Trykning a f b ladet..............................  32.298
•/. momsrefusion annoncesider...........  l.o91

Clichéer m.v.........................................................
Avisporto og udlandsporto...............  11.315
Kuverter, adresseplader m.v...........  96o
Redaktionsudgifter.................................................
Tab deb itorer...........................................................

Renter fra  bladfonden........................ 3*129
Renter g iro  og bank............................  198
Indkomne gaver t i l  d r ifte n ................................

3I.207
834

12.275
4.259

__ Hl
49 .149

Unde rskud....................... ............................................ ...............
49.149

14.72o

3.327 
l o . 156 
28.2o3 
20.946 
49.149

S o r a n e r b l a d e t s  F o n d

Regnskab_for_l^ZZ-

Bankkonto l A .................................................
Renteoplægskonto......................................
Renter a f ob liga tion er..........................

54
3.236

746

•/. depotgebyr............................................... •/. 161 3.129
Overført Soranerbladet.............................. 3.129Indkomne gaver...............................................
Mellemregning Soranerbladet...................
Udtrækning ob liga tion er............................ 2 . loo
Køb nom. 4 .000 8% Statsgæ ldsbeviser.. 3 .30 5Renteoplæg ad køb........................................ 73Renter bankbog n etto ..................................
Beholdning 31/12-1977................................

8.008
___S°I

8.008
Status pr. 1. Januar 1978

Privatbanken:
Konto kurant 481541................................ 5ol
Renteoplæg ad køb.................................... 73
Depot 218344o:

Obligationer nom. værdi 1 A - . . .  
T ilgang.................................................

59.600
4 .0 0 0

Udtrækning........................................... /  2 . loo 6 1.5 0 0
Kursværdi 31.946 ,5o.

Soranerbladet mellemregning...................
Fondskapital 1 /1 ......................................
Gaver..............................................................

60.346
l.o o o 33

Afskrivning købte ob liga tion er......... ___mi
63.074

63.041
63.074

Foranstående regnskab har Jeg revideret.

København, den 7- marts 1978.
E. LUders-Thomsen 
statsaut. rev isor

S O R A N S K  S A M F U N D S  understøttelsesfond.

Regnşkab _for_122Z
Kasseregnskab :
Beholdning 1/1-1977........................................
Renteindtægt.......................................................
Tilskud fra  Jubilæumsfonden 1976.............
Tilskud fra  Jubilæumsfonden 1977.............
UdtrækAøb a f o b liga tion er.........................
Assistance...........................................................
Tilbagebetalt udlån........................................
Foretagne udlån........................................ ..
Depotgebyr...........................................................
Beholdning............................................................

6 ,.2o4
4,.678
2 ..o48
1 ,.4o2

1 1 ..000 17.,4??
2oo

3..500
4..000

151
7-,o>9

28..832 28..832

Status pr. 1 . Januar 1978:
Checkkonto İOİ353................................
Tilgode Jubilæumsfonden...................
Depot lo6398o/Privatbanken:

Obligationer nom. værdi...............
Kursværdi 45.668 

Foretagne udlån:
Saldo 1/1-1977..................................
Udlån 1 1977......................................
T ilbagebetalt i  1977.....................

Afskrivninger..............................
Formuen:
Saldo 1/1-1977...........................
Renter og tilsk u d .....................
Assistance og depotgebyr.. . .  
opskrivning af obligationer.

3.609
7.059

89-500

loS.443 
4 .0 0 0  

#■■■?-r-Lpo 
I08.943

___ o I08.943

190.147
8.128
/. 351
7.578____________ 2o5.5o2

2o5.5o2 2o5-5o2

Svend Clausen.

Foranstående kasseregnskab og status er i  overensstemmelse med 
fondens bogføring, som Jeg har revideret.
Statusposterne er afstemt, id et bemærkes, at foretagne udlån er 
optaget i  henhold t i l  reskontro uanset a lder og deraf følgende 
afskrivning.

København,den 3. Januar 1978

E. LUders-Thomsen 
statsaut. rev isor
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D_e__g_a_m_l_e__S_o_r_a_n_e_r_e_s

jubilæumsfond.
Regnskab_for_1977*

Kasseregnskab:
Bankbeholdning 1/1-1977......................................  5.46o
Renteindtægter.........................................................  2.948
Depotgebyr.................................................................  95
Bankbeholdning 51/12-1977.................................. 8.515

8 .4-08 8.4o8
Status p r . 1 . -.januar 1978:

Depot lool87o/Privatbanken:
Obligationer nom. værdi..................................  4-7.4oo

Kursværdi 21.879
Checkkonto lol545 /I>rivatbanken.. ...............  8.515
Tilskud:

Soransk Samfund fo r  1976...........
Soransk Samfund fo r  1977...........
Understøttelsesfonden fo r  1976 
Understøttelsesfonden fo r  1977

Legatf ormuen:
Saldo 1/1-1977................................ * . .  52.86o
Tilskud og omkostninger •/. rente

indtægt................................................. 2.2o2 5o.658

55.715 55-715
Svend Clausen

Foranstående regnskab har jeg  rev ideret.

København, den 5- januar 1978.

E. Lüders-Thomsen 
statsaut. rev isor

9o4
7ol

2.048
1.4o2

Støttefonden fo r  gamle Soraneres Efterladte

Regnskab fo r  1977-
Kasseregnskab:
Beholdning 1/1-1977............................................... 1.862
Renteindtægt..........................................................   1.697
L otterigev inst.........................................................  225
Fornyelse a f lo t te r is e d le r ................................ 17°
Uddelt leg a ter.........................................................  1.8oo
Depotgebyr.................................................................  51
Beholdning 51/12-1977........................................... 1-765

5.784 5.784

Status pr. 1, .januar 1978:
Checkkonto 115262/Privatbanken. J ..? :»
Tilgodehavende lo tte r ig e v in s t .......................... 225
Depot lol426o/Privatbanken:

Obligationer nom. værdi..................................  25.4oo
1 stk . præmieobligation 48/78...................... 5o

Kursværdi 12.o77
1 stk . lo tte r ise d d e l, V arelotteriet.

Formuen 1A-1977....................................  27.512
Renteindtasgt og lo tter ig ev in st  •/.

legat og omkostninger...................... •/. 99 2 7 .2 15

27.215 27.215

Svend Clausen
Foranstående regnskab har jeg  rev ideret.

København, den 5- januar 1978.

E. Lüders-Thomsen 
statsaut. rev isor

Forstkandidat G. H o f f  -  H a n s e n s  lega t.

Regnskab fo r  1977.

Kasseregnskab:
Beholdning 1/1-1977............................................... 1.156
Renteindtægt.............................................................. l.o6 2
Udtræk/genkøb af ob liga tion er.......................... l.o o o  945
Uddelt leg a t .............................................................. l . l o o
Depotgebyr.................................................................. 3o
Beholdning 51/12-1977.............    1.143

5.218 5-218

Status nr. 1. januar 1978:
Bankkonto 11876o/Privatbanken 
Depot lol95oo/Privatbanken:

O bligationer nom. værdi. . . .
Kursværdi 9-o55.

Formuen:
Saldo 1/1-1977......................................  14.856
Legat og omkostninger '/■

renteindtægter................... ............/  68
14.788

Opskrivning t i l  nomineret værdi
af indkøbte ob liga tion er............. l.o5 5  _________

15.845 15-845
Svend Clausen

Foranstående regnskab har jeg  revideret.
København, den 5- januar 1978.

E. Lüders-Thomsen 
statsaut. rev isor

Handelsskoleejer Valdemar Petersens lega t.

B®S5§lEŜ _£2I_1977-

1.145

14.700

Kasseregnskab:
Bankbeholdning 1/1-1977....................................  1.5oo
Renteindtægter.......................................................  757
Uddelte leg a ter.....................................................  8oo
Depotgebyr................................................................ 54
Beholdning 51/12-1977........................................   1.425

2.257 2.257

Status pr. 1 . januar 1978:
Checkkonto lol557 /I5rivatbanken.....................  1.424
Depot I 00I950/Privatbanken:

Obligationer nom. værdi................................ 16.800
Kursværdi 6.792.

Legatkapital :
Saldo 1/1-1977....................................  I 8 . 50I
Forbrug................................................... /• 77__________ 18.224

18.224 18.224

Svend Clausen

Foranstående regnskab har jeg  revideret.
København, den 5 . januar 1978.

E. Lüders-Thomsen 
statsaut. rev isor

M ølleejer Fr. Jørgensen og hustrus lega t.

Regnskab_for_1977-

Kasseregnskab :
Beholdning 1/1-1977..........................................  244
Renteindtægt.........................................................  265
Legat........................................................................ 225
Depotgebyr.............................................................. 30
Beholdning 51/12-1977......................................   252

5o7 5o7

Status pr. 1. janusr 1978: 
Bankbog 8o9457/Privatbanken.. . ,  
Checkkonto 11117o/Privatbanken, 
Depot l o i o94o/Privatbanken:

Obligationer nom. værdi...........
Kursværdi 1.827•

Formuen:
Saldo 1/1-1977....................................  5.444
Henlæggelse af overskud................. ...........8_

18
254

5.2oo

_________ 5.452
5.452 5.452

Svend Clausen

Foranstående regnskab har jeg  rev ideret.

København, den 5- januar 1978.

E. Lüders-Thomsen 
statsaut. revisor
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Ingebjørg  og Poul Suhr Henriksens lega t.

R egnskab_for_19?2i

Kasseregnskab: 
Beholdning 1 /1 -1977 ...
Renteindtægter..............
Legater.............................
Depotgebyr.......................
Beholdning 31/12-1977.

1.198
1.031

l.o o o
3o

__________ 1.199
2.229 2.229

Status pr. 1. .januar 1973:
Checkkonto 124896^Privatbanken...................  1.199
Depot lo2619o/Privatbanken:

O bligationer nom. værdi.............................. 11.5oo
Kursværdi 7*241.

Formuen:
Saldo 1/1-1977..................................  12.698
Renteindtægter /. legat og

omkostninger.................................. ............. 1___________ 12.699
12.699 12.699

Svend Clausen

Foranstående regnskab har jeg  revideret.

København, den 3« januar 1978.

E. Liiders-Thomsen 
statsaut. rev isor

SORANSK SAMFUNDS 100 ÅRS JUBILÆUMSLEGAT

Kasseregnskab:

Beholdning 1/1-1977.............................................
Renteindtægter.......................................................
Aktieudbytter.........................................................
Modtaget gave.........................................................
Depotgebyr................................................................
Købt ob liga tion , nom. værdi kr. l . o o o . . . .
Uddelte leg a ter.....................................................
Beholdning 31/12-1977.........................................

Status p r . 1 . januar 1973:
Depot 363-65-35o27/Sparekassen SDS:

Obligationer nom. værdi...............
Investor nom. værdi........................
D/S af I9 12  nom. værdi.................
Kursværdi lo3«92o.

. 56.200 

. 12 .0 0 0

Checkkonto o86-oo-o53ol/SDS........... . 4.963

4.969

5 .4ol
•/. Mellemregning med Aage Krarup 

Linds leg a t .................................... . /  147

5.273
3.925
1 .4 5 5

5oo
lo i
498

5.3oo
_________5.254
11.153 11.153

68.500

5.254

Legatkapital:
Saldo 1/1-1977.....................................68. 0I 7
Gave.........................................................  5oo
Opskrivning t i l  nom. værdi af

indkøbt ob liga tion ........................ 5o2
D isponibelt beløb 1/1-1977................ 4.756
Legater og gebyrer •/. renter og

udbytter................................................. •/. 21

Svend Clausen
Foranstående regnskab har jeg  revideret.

69.019

______ 4.7#
73.754 73.754

København, den 3* januar 1978.

E. LUders-Thomsen 
statsaut. revisor

Digteren, cand. ju r . Aage Krarup Linds lega t.

Regnskab_for_1977.
Kasseregnskab:
Beholdning 1/1-1977......................................... 36.225
Renter.................................................................... I I . 0I7
Aktieudbytte.......................................................  2 .880
Indgået fra  ydet le g a t..................................  31
Udbytteskat refunderet..................................  o
Uddelte legater soranerbiografier.............  42 .000
Udtræk/genkøb a f o b liga tion er...................  loo  loo
Bårekrans.............................................................. 75
Depotgebyr............................................................ 36o
Beholdning 31/12-1977....................................   7.718

50.253 50.253

Status pr, 1. januar 1978:
Checkkonto 14 2 3 19 /Priva tbanken.................  7*718

Depot lo3682o/Privatbanken:
Obligationer nom værdi............. 149.700
Præmiobligation 1977.................. loo
Aktier nom. værdi........................ 3o.ooo 179«8oo

Kursværdi 22o.8o6.
Tilgodehavende udbytteskat.......................... 432
Mellemregning med jubilæumslegatet.........  147

Legatkapital:
Saldo 1/1-1977...............................................

Disponibelt beløb ............................  36.8o4
Legater og omkostninger •/. ren

te r  og udbytte..............................•/. 28.5o7

179.800

____________ 8.297
188.097 188.097

Svend Clausen

Frants C h risto ffer Bruuns legat.

R eg n sk ab _ fo r_ tid en _ lJj._ ag ril_ -_ 3 1 ._ d ecem b er_ 1 9 2 Z ¿
Renteindtægter...........................
Afdrag på pantebreve...............
Vedligeholdelse af gravsted. 
T il d isp osition .........................

Formuen pr. 1. .januar 1978:
Indgået kapital:

Kontant....................................................... 5*oo9
Pantebreve, nom. værdi kr. 114.500  88.856 

93.865
Solgt pantebreve.......................................................
Obligationakøb...........................................................

Beholdning 31/12-1977.............................. 9.331
Heraf overskudsbeløb................................•/ 4.2o9

Depot nr. 113513o/Privatbanken:
Obligationer kursværdi 5565o,nom. værdi 
Pantebrev nom. værdi......................................

Privatbanken k to. 813183.
Legatkapital. .  
Overskud 1977-
Legatkapital:
Indgået.......................................................
Kursregulering af ob liga tioner og

pantebreve t i l  p a r i.........................
D isponibelt overskud...........................

93.865
15.9̂ 6

Svend Clausen

4. 499
1 . 5bo

1 .,85o
4. 2o9

6 . 059 6 ..059

5.

1 
O' 

1 
0 

1 
0

55..o95
54..985

5'.12 2
60 ,.104 60 ,.lo4

.000
44,.689

lo4,.689
_ L .12 2
lo9..811

4.,2o9

lo9 .811
4 .2  09

114 . o2o 114 .o2o

Foranstående regnskaber har jeg  rev ideret.
København, den 3* januar 1978.

E. Liiders-Thomsen 
statsaut. revisor

De 2oo raske gamle Soraneres Stipendium.

Regnskab_fo r_ tid e n _ l/2 ;1 9 7 6 _ -_ 3 o /6 -1 9 2 Z i

Kasseregnskab:
Beholdning 1/7-1976 ........................................  7-279
Renteindtægter...................................................  1.4o4
Bidrag.................................................................... 1.71o
Omkostninger.......................................................  36
Uddelte stipend ier..........................................  3 -000
Beholdning 3o/6-1977......................................   7-357

l o . 393 l o . 393

Status pr. 1. ju l i  1977:
Girokonto 72265.................................................  1-933
Sparekassebog SDS 868-o6-o276o.................  5*424
Depot SDS 33192-Goo:

Obligationer nom. værdi............................  17-7oo
Kursværdi 8.5o4 

Formuen:
Konsolidantfond, overført fra

regnskab fo r  fo r r ig e  å r........................ 2o.o61
Stipendiets beholdning 1 /7 -1976 .. 4.917 
Renter og bidrag •/. stipendier og

omkostninger......................................  79___________ 4.996
254- o57 25.057

Erik Severinsen

Foranstående regnskab har jeg  revideret.
København, den 3- januar 1978.

E. Liidera-Thomsen 
statsau£. rev isor

30



Kanotur

Inge-Margit Jensen, Jørgen Ellasen og 
Søren Boalth (alle ’73).

I lighed med sidste år vil jeg i år arrangere 
en kanotur ned ad Susåen for gamle Soranere 
og Herlovianere. Det kommer i år til at foregå 
den første week-end i september (1.-3.), og 
programmet bliver som følger:

Start i Sorø kl. 14,30 (mødested ved kirken), 
de sidste indkøb besørges her (ikke mulighed

på Susåen
senere), fælles transport Sorø-Næsby Bro, af
gang fra Næsby Bro kl. 16,00 (her kan man 
evt. støde til, der er parkeringsmulighed), 2 
overnatninger i telt på forud fastlagte plad
ser, ankomst til Næstved sent søndag efter
middag. Fælles transport tilbage til Sorø/ 
Næsby Bro mulig, men ikke inkluderet i pri
sen.

»Veteraner« vil bemærke, at afgangstids
punkt og -sted er ændret. Det har det dob
belte formål dels at give fredag-formiddags- 
arbejdende en chance, dels at undgå den før
ste aftens traditionelle teltslagning og madlav
ning i bælgravende mørke -  noget, det vistnok 
er sjovest at tænke tilbage på.

Kanoerne, der er to-personers, er fra udle
jerens side kun udstyret med øse og rednings
veste. Alt andet nødvendigt -  telt, kogegrejer, 
vanddunk, osv. må man selv medbringe. Oplys
ninger kan i øvrigt fås ved henvendelse til 
mig.

Prisen bliver kr. 95,- pr. deltager, hvilket 
dækker leje af kano, transport Sorø-Næsby 
Bro og dækning af mine udgifter i forbindelse 
med arrangementet.

Bindende tilmelding (meget gerne, men ikke 
nødvendigvis »holdvis«) skal være mig i hæn
de senest 30. juni ledsaget af et depositum på 
kr. 40,- pr. deltager.

Per Salling,
Peter Fabers Gade 16 st. tv.,
2200 København N.

Generalforsamling
S o r a n s k  S a m f u n d  afholder ordinær generalforsamling 

TORSDAG den 27. april 1978 kl. 19,30 
på TRE FALKE, Falkonercentret, Falkonerallé 9, København.

D A G S O R D E N
1. Valg af dirigent.
2. Bestyrelsens beretning for det forløbne år.
3. Fremlæggelse af regnskab for 1977 for Soransk Samfund, Soranerbladet og 

de under Soransk Samfund hørende fonds.
4. Budgetforslag for 1978.
5. Behandling af evt. indkomne forslag fra medlemmerne jfr. vedtægterne 

§  5, stk. 2.
6. Valg af 5 medlemmer til bestyrelsen:

Karin Mortensen fratræder som junior-medlem p. gr. a. alder. Thyge W in- 
ther-Jensen, Bodil W ille Møller og Sv. Clausen afgår efter tur, men kan 
genvælges.

7. Valg af revisor.
8. Fremlæggelse af fundats til maskinmester Bruuns legat.
9. Eventuelt.
Efter generalforsamlingen vil Soransk Samfund være vært til smørrebrød, øl 
og kaffe.
Lektor Nordahl Svendsen har lovet at causere ved kaffen.

Vel mødt! P. Taarnhøj.
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Brev til Soranerbladet
I tilknytning til notitsen i bladet for februar 
1978, side 22 vedrørende Leif Biædel, som 
åbenbart har skrevet en »bemærkelsesværdig 
lille bog . . .«:

Uden at have læst bogen får man af om
talen indtrykket af, at det er størrelsen (tyk
kelsen) af bogen, der er bemærkelsesværdig 
lille! -

Det er første gang, jeg har set, at Soraner- 
Bladet går ind for at reklamere for et politisk 
parti! -

Da jeg -  sammen med ca. 500.000 andre 
idioter (gr. idiotas, privatmang i modsætning 
til statsembedsmand) er gået helt ind for lan
dets næststørste parti (jeg gik ind for det 
kort efter starten og efter, at jeg havde sat 
mig grundigt ind i partiets politiske linie), så 
kan jeg selvfølgelig kun være glad for den 
ret vittige reklame, Leif Biædel gør. Desværre 
har den vel ikke den helt gode slagkraft, som 
den af et par socialdemokrater udgivne bog, 
som jeg i øvrigt har læst og moret mig godt 
over -  selvom den mangler en del Storm P. 
vid! !

At »beregningerne« er ens i de to udgydel
ser, kan jo ikke gøre Leif Blædels lille bog 
morsommere. Det er lidt uoriginalt.

For helt at forstå, at der er tale om reklame, 
vil jeg gerne opfriske den lille historie: En 
kæmpe sømkasse falder med et brag ned på 
et cementgulv: »Hvad var det« -  blev der 
spurgt. Svar: »Det var såmænd bare en Ford- 
vogn, der startede«.

Vel er Leif Blædels »sømkasse« ikke helt så 
stor, men alligevel -  TAK.

H. Schou (S 1922).

I 1938 blev L e i f  B i æ d e l  (S 1942) optaget 
på Sorø Akademi. Nu 40 år senere, 1978, er 
han optaget i »Det danske gastronomiske Aka
demi«.

Vi ved jo alle noget om, hvad der skal til 
for at komme ind på det førstnævnte akademi; 
kunne Leif Blædel ikke fortælle os lidt om, 
hvad der skal til for at blive optaget i det 
andet?

AKR.

A whale 
and a butterfly

A  whale and a butterfly met in a street, 
they hugged and they kissed and they found

it so sweet.
Said the butterfly »Whale, you are hearty and

hale,
I shall love you til hell freezes over«.
Said the whale »Butterfly, I shall love you

or die,
you are sweeter than honey from clover«.

Whereupon, hand in hand, they went to a
park

embracing each other until it was dark.
They wasted no moment, in love’s sweet

bestowment,
though the nightfall was coming most frigid, 
because when together, like fowl of a feather, 
they decided that rules are not rigid.

And then when the morning burst out in a
glow

they hailed the first skipper who took them
in tow.

They sailed down the river, while in Eros’
quiver

not an arrow remained by eleven,
and came midday and noon, in their sweet

honeymoon,
like all lovers they felt like in heaven.

They took their siesta and slept until five. 
When dinner was served they again came

alive.
They went to a bandstand, and sat in the

grandstand,
where the music was played under covers, 
they applauded the band, as they clapped

hand in hand.
Were there ever more beautiful lovers!

»Krudtpeter«.

R e d a k t ø r e n  flyttede den 1. marts 1978 fra Ålsgårde
og søger varig bopæl helst på det københavnske Frederiks-
berg. Da jeg er a l e n e ,  er mit behov beskedent (1—l 1/*
værelse). Jeg larmer ikke!

Adresse p.t.: c/o Bergsøe, Biilowsvej 24, 1870 København Y.
Tlf. (01) 31 87 31.

32



FRA GENERALFORSAMLINGEN:
-  Før jeg aflægger regnskabet, vil jeg minde 
om, at jeg hele tiden strittede imod, at man 
valgte mig til kasserer.

P. S. Det var i k k e  Soransk Samfunds gene
ralforsamling!

Soraner-biografier 1822-1900
Soraner -  Biografier -  1822-1900, redigeret af 
A. Kann Rasmussen, udgivet af Soransk Sam
fund 1977, omfatter de 2222 personer, som 
er udgået fra Sorø Akademis Skole i det 
nævnte tidsrum (tillige et afsnit med en del 
rettelser og tilføjelser til bogen fra 1970). Bo
gen er på mange måder særdeles interessant, 
men måske særlig derved, at der sikkert er 
mange nulevende soranere, som på en eller 
anden måde har familietilknytning til en eller 
flere af de soranere, der omtales i bogen. Den 
indeholder en lang række familieoversigter, 
der bærer vidne herom.

Bogen er på 640 sider og i samme format, 
tryk og udstyr som den indbundne udgave af 
Soraner-Biografier 1901-1960 og er et nyt 
led i den række af biografier, der er kommet 
eller vil komme, og som vil dække hele den 
tid, skolen og akademiet har virket.

1747-1800 udkom 1975 kr. 75,-.
1822-1900 udkom maj 1977 kr. 200,-.
1901—1960 udkom 1970 kr. 150,-.

Alle priser er inch moms, men excl. emballage 
og forsendelse, der sker på efterkrav, og 
som koster kr. 18,- (kr. 13, for 1747-1800). Ved 
forudbetaling bliver bestillingen leveret franco.

Biografierne kan, efter skriftlig bestilling 
og så længe oplag haves, købes hos kassere
ren til nævnte priser.

S o r a n s k  S a m f u n d ,  
kassereren, civilingeniør S. Kamman, 
Tobaksvejen 10, 2860 Søborg.

Gamle soranere
Soransk Samfund lykønsker følgende kamme
rater, der har rund fødselsdag i april 1978:

3. Grosserer Dennis Pyrmov (f. 1928), Kvæ
dehaven 115, 2600 Glostrup.

4. Driftsleder Mogens Werner (f. 1908), 
Smakkegårdsvej 171, 1., th., 2820 Gen
tofte.

5. Kioskejer Karl Gustav Andersen (f. 1903), 
Hestetorvet 5, 4000 Roskilde.

8. Advokat Carl C. Ciasen (f. 1903), Karre
bæksvej 561, 4700 Næstved.

8. Grosserer Aage Waarst (f. 1898), Øster
gade 40, 8860 Ulstrup.

10. Ekspedient Chr. Egede Jensen (f. 1908), 
Storgade 46, 4180 Sorø.

10. Advokat K. Asbjørn Smitt (f. 1928), Tegl
gårdsvej 19 B, 2920 Charlottenlund.

11. Assistent Gudrun E. Isbøll (f. 1898), 
Agerkær 15, 2610 Rødovre.

12. Overtrafikassistent Valdemar M. Bjerre 
(f. 1898), c/o Bronee, P. Knudsens Gade 
120, st., 2450 København SV.

12. Repræsentant Axel Hansen, f. 1898), 
Randbølvej 59, vær. 16, 2720 Vanløse.

12. Korrespondent Inge Hess (f. 1928), Hess- 
vej 10, Bredballe, 7100 Vejle.

12. Overlæge, dr. med. Gudmund Magnus
sen (f. 1908), Oldvej 4, Lønholt, 3480 
Fredensborg.

13. Fru Inge Asmussen (f. 1908), Kirkegade 
5, 3600 Frederikssund.

14. Afdelingsdyrlæge Leif Kragh Leth (f. 
1928),Lindevej 6, 8260 Viby J.

15. Dyrlæge Folmer P. Dalsgaard (f. 1903), 
Biilowsvej 21, 4230 Skælskør.

16. Grosserer Herbert Bang (f. 1908), Skjolds
gade 7, 2100 København 0 .

18. Major Hans Stubbe Teglbjærg (f. 1918), 
Søgade 5 B, 4180 Sorø.

19. Sygeplejerske Helen Fenger (f. 1908), 
Buddingevej 25 B, 2800 Lyngby.

20. Godsejer Erik Clausen (f. 1888), Wellin- 
ge, S-26073 Ostra Ljungby, Sverige.

20. Civilingeniør Svend Kamman (f. 1908), 
Kirsebærvænget8, 2970 Hørsholm.

20. Landsretssagfører Sv. Aa. Vistisen (f. 
1918), Hans Bruuns Vej 20, 2920 Char- 
lottenlund.

E j v i n d  N o r d a h l  S v e n d s e n ,  lektor, 
der fyldte 75 år den 20. januar, blev selvføl
gelig hyldet på tilbørlig vis i pressen og af 
venner og kolleger både som den utrættelige 
Sorø-borger, som altid inspireret foredrags
holder og som den fremragende pædagog. 
Nordahl, der som bekendt er en blændende 
causør, er blevet taget på bånd af pastor Ben-
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ni Nordberg-Hansen til Lokalhistorisk Arkiv 
da han causerede »om gamle dage« ved Pen
sionisthøjskolens sammenkomst i Østervang 
den 10. januar i fjor, i hvilken anledning Sjæl
lands Tidende bragte et udmærket referat. 
Dagbladet hyldede Nordahl i en stort opsat 
artikel på selve 75-års dagen, og torsdag den 
27. april har de gamle soranere, der møder op 
til Soransk Samfunds generalforsamling på 
Tre Falke i København, lejlighed til at høre 
Nordahl Svendsen, idet han har lovet at cau
sere ved kaffen. Mød talrigt frem og hyld den 
gamle lektor og trofaste soraner! Rantzau.

Ung pige i Raaschou-Nielsetis streg.

K n u d  R a a s c h o u  N i e l s e n  (S 1933) 
skriver i sin introduktion i programmet til 
den separatudstilling, som han præsenterede 
på Galleri Soer i weekenderne den 4., 11. og 
18. marts, at han »som midtsjællænder er for
trolig med det delvis lukkede landskab med 
bakker, skovbryn og glimtvise udsyn, som i 
det klassiske landskab, hvor forgrund, mellem
grund og baggrund er med til at bestemme 
opbygningen i billedet«. Det er især som 
landskabsmaler i klassisk naturalistisk stil 
Raaschou-Nielsen har gjort sig bemærket, og 
på udstillingen var adskillige prøver på hans 
landskabsoplevelser fra det midtsjællandske 
og fra den lille ø Nekselø i Sejrøbugten, hvor 
Raaschou-Nielsen i mange somre har holdt til 
og malet sig tæt ind på. Men ikke bare land
skaber, også meget fine modelstudier samt en 
del tegninger var med på udstillingen, der og
så havde et par tidligere arbejder med, blandt 
andet en litografi fra 1938.

E l l e n  B j ø r n e s t a d  har i 1977 på forla
get Barfred udgivet et smukt lille skrift »Exit 
Jomfru Maria eller Stormogulens Fødselsdag«, 
en kavalkade af Europas kirkehuse besøgt sam
men med ægtefællen B j ø r n  B j ø r n e s t a d

H e r m a n  B a n g s  (S 1875) tilknytning til 
Hotel Marienlyst i Helsingør beskrives af Erik 
Trolle i »Jul i Nordsjælland«, 1977, der har 
fået navneforandring til »Folk og minder fra 
Nordsjælland« og som anmeldes af Birger 
Mikkelsen i »Nordsjælland« den 7. december 
1977. »Kærest for mig i Verden er Paris, Prag 
og Marienlyst« skrev Bang i hotellets gæste
bog -  hotellet var dengang den nuværende 
beboelsesejendom Ndr. Strandvej 2 B. I dette 
parkhotels tårnværelse skrev Herman Bang 
1880 romanen »Haabløse Slægter«, og han 
vendte hvert år tilbage for at nyde livet med 
fester, udflugter og musikalske soiréer. Der 
blev dog også tid til fornyet litterær virksom
hed i tårnværelset -  her skrev Bang i 1890 den 
senere filmatiserede novelle »De fire Djævle« 
og 1904 romanen »Mikael«. Og der var tragi
komiske øjeblikke, som når det kneb med at 
klare betalingen. Bang skrev således engang til 
sin forlægger: »Kan ikke forlade Marienlyst, 
før jeg har betalt 400 Kr. De faar dette Brev 
Kl. 5. Betænk Dem til Kl. 7 og telegrafér saa«.

C a r l  P e t e r s e n  (R 1890), arkitekt, vandt 
konkurrencen om opgaven -  en museumsbyg
ning i provinsen helt og holdent bestemt for 
billedkunsten -  han gik i gang i 1912, og fa
brikant Mads Rasmussen i Faaborg lod byg
ningen opføre. Carl Petersens intentioner øde
lagdes i en senere periode, men i 1977 blev 
den oprindelige farveholdning atter indført, og 
man har nu klart for øje inspirationskilden til 
Carl Petersens mesterværk: Sorø Akademi!

Sorø og Omegns Avis bringer historien frem 
i en artikel den 23. november i fjor foranle
diget af udgivelsen af et stort værk om de 
fynske malere ved museumsdirektør Knud Voss 
og Jens P. Pedersen, Nyboder Boghandel i 
København: På Akademiet oplevede Carl Pe
tersen guldaldertidens pompej anske Hilker- 
dekorationer på vægge -  i blåt, okker, sort og 
rødt. Samtidig blev han præget af tegnelæ
reren og kunstmaleren Chr. Dalsgaard i Sorø. 
I hans hjem kunne han f. eks. se en stue, hvor 
væggene var holdt helt i kobolt-blåt. Dette 
skoletidens indtryk fik afgørende betydning for 
hans tanker og for deres virkeliggørelse: »Vor 
tid«, sagde han, »savner kunstnerisk målbe
vidsthed. Den ejer hverken klassicismens sikre 
herredømme over linie og form eller østasia
ternes overlegne behandling af farve- og stof
virkningen«. Opgaven blev løst fortrinligt -  
d. V . s. til alles tilfredshed. Som bygning ind
varslede den en ny periode i dansk arkitektur
historie, nyklassicismen. Indvendig fik for
hallen zinnoberrøde vægge og derpå en kup
pelsal i koboltblåt, mens den store malerisal 
blev malet i pompejansk-rødt. Gulvene blev 
belagt med små fliser i flere farver efter ar
kitektens anvisning.
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Dødsfald
PETER DAH L (S 1953)
14. august 1934-5. september 1977

HANS MØLMARK (S 1927)
31. juli 1909-5. februar 1978

ERIK SEBBER (S 1935)
26. maj 1917-25. januar 1978
Øjenlæge Erik Sebber, der boede i Klampen- 
borg, er efter flere års sygdom og hospitals
indlæggelse afgået ved døden den 25. januar 
1978. Erik var en særdeles flittig, dygtig og 
afholdt øjenlæge, der havde virket på flere 
hospitaler i Danmark og Sverige og gennem 
mange år tillige havde privat klinik i Valby.

Erik var en god gammel ven og skolekam
merat, en af de ivrigste til at være sammen 
med os andre og værne det allerede fra 11- 
års alderen opbyggede venskab, sidst ved vort 
40 års studenterjubilæum i Sorø i 1975, hvor 
han bl. a. fremviste en »frise« af vore gamle 
lærere i let karikatur, som han omhyggelig 
havde gemt i de mange år. Vi vil alle savne 
Erik meget.

Studenterholdet fra 1935 /  Max Ebert.

JONAS BRUUN
3. juli 1911—25. november 1977
I tilslutning til rektor Østergaards smukke og 
rigtige mindeord i Soraner-Bladet fra januar 
1978 vil jeg gerne have lov til at nævne den 
store betydning Jonas Bruun også har haft for 
Den Holbergske Stiftelse Tersløsegaard, ikke 
alene i de mange år 1951-1972 han var med
lem af bestyrelsen, først som stiftelsens sekre
tær og fra 1965 som dens formand, men også 
ved mange lejligheder senere hen.

Man gik aldrig forgæves til Jonas Bruun, 
når man havde brug for enten råd eller dåd 
eller begge dele. Det bærer stiftelsens forhand
lingsprotokol og andre arkivalier vidnesbyrd 
om, og det kan også jeg bevidne, når det dre
jer sig om de senere år.

Mange taknemmelige og venlige følelser 
har rørt sig hos os under hans sygdom og ved 
meddelelsen om hans død. Det gælder både 
gårdens beboere og bestyrelsens medlemmer.

A. Kann Rasmussen.

KNUD ESTRUP (S 1903)
28. juli 1884-7. februar 1978

Knud Estrup blev student 1903; hans livs ho
vedpunkter kan glås efter i Soraner-Biografi
erne.

Jeg tror, hans største -  og meget store -  be
drift var, som lærer på den polytekniske Læ
reanstalt, at introducere henimod et halvt hun
drede årgange af vordende civilingeniører til 
fysikkens og kemiens grundbegreber på en 
sådan måde, at mysterierne bortvej redes, og 
man pludselig forstod, at også disse ophø

jede discipliner hviler på ganske let fattelige 
elementer.

Et examinatorium hos ham var en oplevel
se — et festfyrværkeri af anekdoter og uvente
de sammenstillinger — og medens man lo og 
morede sig, prentede hans ord sig dybt i be
vidstheden. Han sagde en gang, at hele fy
sikken kunne man i virkeligheden lære på en 
time — altså en time hos ham — og jeg er lige 
ved at tro, han havde ret. Hans undervisning 
åbnede ens øjne for de simple begreber, så det 
videre studium af de store lærebøger forvand
ledes til en slags romanlæsning.

Knud Estrup er vel den lærer fra studieti
den, jeg husker bedst og er vel den, jeg di
rekte har lært mest af, altså dette at reducere 
-  eller dog prøve på at reducere -  og ofte 
komplicerede problemer og situationer, man 
kommer ud for, til simplere, mere håndter
bare elementer.

A. Kann Rasmussen.

Shorts
F u g l  F ø n i k s ’ hånd
gribelige forfader -  må
ske selve Bennu (Fennu? 
Fønni?) fuglen, der i følge 
græsk overlevering dyrke
des i soltemplet i Helio- 
polis i Ægypten — er i 
følge Politiken den 9. fe
bruar 1978 måske opspo
ret af palæontologen Ella 
Hoch, Geologisk Museum 
i København, der har fun
det en bemærkelsesværdig 

omkring 4.000 år gammel knogle i en sending 
knoglestumper fra Traktat-kysten sydligst i 
den Persiske Bugt. Knoglen — stykket sammen 
af intet mindre end 15 stumper -  viser sig at 
stamme fra en ukendt mandshøj hejre, større 
end nogen nulevende eller hidtil kendt uddød 
hejre, der af Ella Hoch er navngivet Ardea 
Bennuidis: den Bennu-lignende. Omkring 2.000 
år yngre knoglestumper fra samme fugleart er 
fundet ved Kuwait, hvilket bestyrker traditio
nen, der hævder, at såvel Bennu som Føniks 
kom østfra, fra det arabiske, fra solopgangens 
land. Solfuglen Bennu/Føniks modtager i de 
ægyptiske dødebøger sjælen og leder den til 
genfødsel i solopgangen eller genopstandelsen 
i det guddommelige.

Academy
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Soranske noter
A l b e r t i - k r y d s e t ,  der har givet anled
ning til en hel del uheld i de seneste år, om
lægges nu. Desværre kommer operationen til 
at koste de to nordligste lindetræer i Alléen 
livet: de fældes for at give plads til en for
lægning af cykelstien. Dagbladet meddeler 
den 9. februar, at Fredningsmyndighederne 
har givet deres tilsagn. Alle implicerede var 
positivt stemt for indgrebet, omend man be
klagede, at det var nødvendigt at fælde de to 
træer.

T o r v e t s  p ø l s e v o g n  er nu erstattet af 
»Torvets Bistro«. Ekspeditionslokalet har fået 
lidt større plads til kunderne, men hovedpar
ten af udvidelsen på otte kvadratmeter med
går til køkken og lagerrum. I det store hele 
bemærker man ikke forandringen på Sorø 
Torv, der jo henligger noget trist som par
keringsplads.

Frokosttalere
Endelig er lykken vendt. Ganske vist har jeg 
heller ikke kunnet skaffe en taler til april, 
men -  ved frokosten den 11. maj vil program
direktør H a n s  J ø r g e n  J e n s e n  (S 1949) 
spinde en ende over emnet »medarbejdernes, 
politikernes eller Danmarks Radio?«

Bodil Wille Møller.

Memo
S o r a n e r - f r o k o s t  den første torsdag i 
hver måned (kl. 12), den 1. juni, 6. juli, 3. 
august, 7. september, 5. oktober, 2. november 
og 7. december celebreres indtil videre i F r e 
d e r i k s b e r g  R a a d h u s k æ l d e r ,  Smal- 
legade 1, 2000 København F., tlf. (01) FA 6666. 
Tilmeldelse pr. telefon er i k k e  nødvendig. 
Vi møder mellem kl. 12,00 og 12,15; spisnin
gen -  der er valgfri -  tager sin begyndelse 
omkring 12,30 og varer til omkring 14,00.

N a c h s p i e l ’et  udfolder sig sædvanligvis 
(fra omkring 14-tiden) hos P r æ t o r i a, Hen
rik Steffens Vej 2, 1866 København V., hvor 
soranere, der er forhindret i at komme til fro
kost, også er velkomne.

G e n e r a l f o r s a m l i n g  torsdag den 27. 
april kl. 19,30 i T  r e F a 1 k e (se side 31).

B a t ø k på Skadsholm Kr. Himmelfartsdag 
som sædvanligt.
B a t ø k / - F i k - F a k  i Charlottenlund skov 
Kristi Himmelfartsdag kl. 10 som sædvanligt.

N O T A - B E N  E. Torsdag den 4. maj er Kri
sti Himmelfartsdag. Maj måneds soranerfro
kost flyttes til torsdag den 11.

MEDLEMSKONTINGENTET
er for 1978 fastsat til kr. 60,00; for juniormedlemmer (fra 
og med årgang 1971) —  samt for medlemmer, fyldt 67 
år —  dog kun 30,00. Medlemmer, som aftjener deres 
værnepligt, er kontingentfri et år, n å r m e d d e l e l 
se  g i V es t i l :

SORANSK SAMFUND: Kassereren 
Civilingeniør S. Kamman 
Tobaksvejen 10 2860 Søborg
(01) 69 11 44 
Postgiro 4 00 17 10

BETALING
Til de medlemmer, der er bosat i Danmark, på Fær
øerne, i Norge, Sverige, Finland og på Island fremsen
des fortrykte girokort. Medlemmer, bosat i det øvrige 
udland, bedes tilsende os en check lydende på d a n 
s k e  k r o n e r  (det koster Samfundet d.kr. 5,00 at 
indløse en check i fremmed valuta). Denne indbetaling 
må gerne komme kassereren i hænde uden yderligere 
opfordring, hvorved Samfundet sparer tid og penge til 
opkrævning.

ADRESSEFORANDRINGER

meddeles t il k a s s e r e r e n !

H E N V E N D E L S E R  vedrørende:

SORANSK SAMFUND stiles til:
Overlæge Palle Taarnhøj
(Soransk Samfunds formand)
Københavns Amts Sygehus
2600 Glostrup
(02) 96 43 33, lokal 476

LEGATANSØGNINGER stiles til: 
SORANSK SAMFUND

Direktør, cand. jur. Svend Clausen 

(Soransk Samfunds næstformand) 
Amaliegade 21 A, 1.
1256 København K
(01) 13 51 05, (03) 19 12 35

SORANERBLADET: Redaktion 
Paul Rantzau
c/o Bergsøe, Biilowsvej 24 B, 1870 København V. 
(01) 31 87 31

SORANERBLADET: Administration 
Statsautoriseret revisor (Soransk Samfunds revisor) 
E. Lüders-Thom8en
Frederiksgade 9, 2. 1265 København K
(01) 15 44 15

Sorø Bogtrykkeri A/S 
Alleen 9, 4180 Sorø

(03) 63 05 75
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In d h e n t t i lb u d  på

4300  H O LBÆ K
Hovedvej 4 
(0 3 ) *4 3 4 1 2 2

44 00  KALU N D B O R G
Slagelsevej 162 
(03)*51  11 66

4500  N YKØ BIN G  Sj.
Autogården 
(03)* 41 11 22

N yt tøj til bilen
In s ta lla tø r

A L T I K  A
B. Q u ir in u s -

Autokonfektion
Ryesgade 23 Jensen

2200 København N
(01) 39 6441 S orø

Poul &  Bent H em ingsen (03) 63 05 14

(1939)

Sorø A kadem is  
I. S k o v d is tr ik t

Telf. (03) 63 01 25

gælder det S P H A G N U M  så tal med

Pindstrup Mosebrug A/s
Pindstrup 

8580 Ryomgård 

Telefon (06) 39 61 00

AUTOBIANCHI
Salg-Service " •

Aul. SAAB  forhandler

NIELS THIELE
Automobiler

STENLØSE
Tlf. (03) 17 00 72

S V E G Å R D S

B O G H A N D E L

S O R Ø

TELEFON (03) 63 00 27 
POSTKONTO 6 00 71 63

Storno
RADIOTELEFONER 

A r t il le r iv e j 126

Telefon (01) 57 68 00

THOR-VASK
NÆST VED

TELEFON 72 25 50
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HR J  I R AAS C HOU - Nİ E L S E M
P A R K V E J  IO

Hvorfor nøjes med en 
almindelig pilsner, når 
du kan få en Faxe Fad

Samme mængde og styrke som r i j k « r | < i
almindelig pilsner- og samme upasteuriserede f A A  I f .
kvalitet som Faxe Fad på dåse. BRYGGERI

-leverandør til det danske folk.


